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Punkt 137: Besøg i daginstitutionen Paddehatten

28.09.00-P27-1-10

Resume
Udvalget besøger daginstitutionen Paddehatten i Grejs, Sdr. Bygade 13, Grejs, 7100 Vejle.

Sagsfremstilling
Paddehatten er en integreret daginstitution i Grejs, som netop har været igennem en udbygning pga. stigende børnetal i
området. På mødet vil institutionsleder Malene Skjærris fortælle om byggeprocessen, og hvordan en daginstitution
håndterer en situation, hvor der er flere børn indskrevet end de fysiske rammer er indrettet til.

Paddehatten har undervejs benyttet en af kommunens naturbusser. Under besøget vil vi se en naturbus og høre om fordele
og ulemper, når kapaciteten er baseret på en løsning.

Deltager i behandlingen
Malene Skjærris fra Paddehatten.

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 138: Udbygning Hældagerskolen og Søndermarksskolen

00.30.00-Ø00-1-22

Resume
Byrådet vedtog 5. oktober 2023 budgettet for 2023. I budgettet er der afsat penge til udbygning af Hældagerskolen og
Søndermarksskolen. På mødet vil Kommunale Ejendomme give status på begge projekter.

Sagsfremstilling
Af budgettet for 2023-26 fremgår det, at skoleområdet forventes at blive udfordret på kapaciteten i flere distrikter, og
derfor afsættes penge til udvidelse af Hældagerskolen og Søndermarksskolen. Det forventes, at udvidelserne skaber
synergi med de kommende halprojekter. Der er derfor afsat samlet 40 mio. kr. De 20 mio. kr. til Hældagerskolen med 4
mio. kr. i 2023 og yderligere 16 mio. kr. i 2024. Og 20 mio. kr. til Søndermarksskolen med 4 mio. kr. i 2023 og 16 mio. kr.
i 2024.

Deltager i behandlingen
Jonas Langer Flyvholm og Hanne Flø Stig fra Kommunale Ejendomme, Teknik & Miljø.

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 139: Anlægsbevilling - Daginstitution i Midtbyen

00.30.00-Ø00-2-21

Resume
Der er afsat anlægsmidler til en ny daginstitution i 2024 og 2025 i Midtbyen. Børne- og Ungeforvaltningen ønsker en
fremrykning af 0,5 mio. kr. fra 2024 til 2022 til afholdelse af indledende omkostninger som eksempelvis brandrådgivning
og tegnestue.

Sagsfremstilling
Den 6. oktober 2021 blev budgetforslag 2022-2025 vedtaget ved Byrådets 2. behandling. Byrådet besluttede at afsætte
anlægsmidler til en ny daginstitution i Midtbyen. Midlerne blev fordelt med 7 mio. kr. i 2024 og 30 mio. kr. i 2025.
Forvaltningen ønsker, at fremrykke 0,5 mio. kr. fra 2024 til 2022 til at dække indledende omkostninger som eksempelvis
brandrådgivning og tegnestue. Samtidig søges anlægsbevilling på 0,5 mio. kr.

Økonomi
Bevillingsmæssige konsekvenser:

Opsummering af de bevillingsmæssige konsekvenser:

Sagen medfører, at der fremrykkes 0,5 mio. kr. af det allerede afsatte rådighedsbeløb i 2024 til 2022. Samtidig søges der
anlægsbevilling på 0,5 mio. kr.

Høring
Økonomi og Controlling har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karakter

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger

Sagens videre forløb
Sagen skal behandles i Økonomiudvalget og Byrådet

Børne- og ungedirektøren indstiller,



at de bevillingsmæssige konsekvenser godkendes, jævnfør bevillingsskema under
afsnittet Økonomi.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 140: Yderligere penge til minimumsnormeringer i daginstitutionerne
i 2023

28.00.00-A00-6-19

Resume
Vejle Kommune forventer i 2023 at modtage yderligere 6,5 mio. kr. fra puljen til minimumsnormeringer. Det foreslås i
denne sag, at midlerne tildeles institutionerne med et beløb pr. barn svarende til ressourcemodellen.

Sagsfremstilling
Vejle Kommune modtog i 2022 19,7 mio. kr. til minimumsnormeringer i kommunale, selvejende og private
daginstitutioner, som allerede er udmøntet. Puljen forventes forhøjet til 26,2 mio. kr. til Vejle Kommune, hvilket er en
forøgelse med 6,5 mio. kr. Beløbet skal søges i en pulje og skal udmøntes til daginstitutionerne.
De nye 6,5 mio. kr., fordeles med 6,0 mio. kr. til de kommunale og selvejende institutioner og 0,5 mio.kr. til
privatinstitutioner (8,2 %). I fordelingen af de 6,0 mio. kr. til de kommunale og selvejende daginstitutioner anbefaler
forvaltningen, at alle midlerne udmøntes decentralt og fordeles efter samme nøgle som den generelle ressourcemodel med
en højere vægtning af vuggestuebørn.
Det vil betyde, at der for hvert børnehavebarn tildeles yderligere 867 kr. pr. barn om året og for vuggestuebørn 1.734 kr.
om året.

Byrådet har i forbindelse med budgetprocessen besluttet, at der opkræves forældrebetaling, og at indtægten tilfalder
kommunekassen.

Børne- og Familieudvalget vil i en senere sag tage stilling til håndteringen af budgetproblemerne på udvalgets område,
herunder evt. reduktioner på dagtilbudsområdet i budget 2023.

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at nye midler til minimumsnormeringer i 2023 tildeles som beskrevet i
sagsfremstillingen.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 141: Status Landsbyordningen Vandel: Bus og morgen SFO

17.01.04-P10-1-22

Resume
Byrådet besluttede 2. november at lukke Landsbyordningen i Vandel. På den baggrund har forvaltningen spurgt
forældrene om deres behov for morgen SFO i Vandel frem til sommer 2023 samt behovet for ekstra bustransport fra
afdeling Vandel til afdeling Nørup. Denne sag indstiller på baggrund af forældrenes svar, at der midlertidigt oprettes
morgen SFO i Vandel, gives mulighed for morgentransport samt transport efter SFO frem til og med juni 2023.

Sagsfremstilling
Byrådet besluttede 2. november at lukke Landsbyordningen i Vandel. Af Byrådets beslutning fremgår det, at der frem til
og med juni måned skal tilbydes bustransport direkte mellem afdeling Vandel og afdeling Nørup. På den baggrund har
forvaltningen spurgt forældrene i afdeling Vandel om deres behov.

Der er sendt spørgeskema til alle forældre i afdeling Vandel. 19 har valgt at svare.

17 forældre forventer, at deres barn/børn fortsætter på Firehøjeskolen efter lukningen af afdeling Vandel. 2 ved ikke.

8 har brug for morgen SFO og foretrækker, at det skal være i Vandel.

18 børn har behov for bustransport. Forældrene blev spurgt om "den eksisterende busrute vil fortsætte (336) som kører kl.
7.33 fra Vandel og ankommer kl. 8.02 i Nørup. I en afgrænset periode fra januar til juni 2023 vil der evt. være muligt at
benytte en direkte rute, der kører fra afdelingen i Vandel til afdelingen i Nørup ca. kl. 7.45. Den er forbeholdt de elever
der går i Vandel afdelingen i dag. Ruten vil ikke foretage stop imellem de to afdelinger. Hvilke rute vil du foretrække?"
Hertil svarende 14 forældre, at de ville foretrække den nye midlertidige rute.

Busruterne mellem Nørup og Vandel er om eftermiddagen tilrettelagt efter skolens ringetider. Vejle Kommune har kun
bustransport efter skoletid. På den baggrund har forvaltningen spurgt forældrene om "De eksisterende ruter fortsætter. Det
betyder, at du kan komme hjem med rute 336. Mandag og tirsdag kl. 13.35 og 15.15. Onsdag og torsdag kl. 14.15 og
15.30. Fredag kl. 13.30. Vil du nogle af dagene have behov for en midlertidig ekstra rute fra Nørup afdelingen til Vandel
afdelingen, der kører kl. 16.30 mandag til torsdag, samt. kl. 15.45 om fredagen? Hertil har 7 forældre svaret at de har
behov. Forvaltningen gør opmærksom på, at hjemkørsel efter SFO er ud over normalt service niveau i kommunen.

Teknik & Miljø har oplyst, at den ekstra kørsel vil koste ca. 200.000 kr. for perioden januar til juni 2023.

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at der oprettes morgen SFO i afdeling Vandel indtil skoleåret 2022/23 afslutning,

at der oprettes en ny midlertidig rute mellem afdeling Vandel og afdeling Nørup til de
elever, der i dag går i afdeling Vandel, indtil skoleåret 2022/23 afslutning, og

at der helt ekstraordinært etableres midlertidig hjemkørsel efter SFO fra afdeling i
Nørup til afdelingen i Vandel indtil skoleåret 2022/23 afslutning.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 142: Handlevejledning ved mistanke om overgreb mod børn og unge

85.00.00-A26-5-18

Resume
Handlevejledningen ved mistanke om overgreb mod børn og unge er blevet opdateret, og der er lavet en
kommunikationsplan for, hvordan budskaberne bliver spredt bredt ud til medarbejdere i kommunen. Der er med den nye
version lavet større ændringer i forhold til selve forståelsen af overgreb.

Den nye version af handlevejledningen skal godkendes af Børne- og Familieudvalget, inden den er gældende.

Sagsfremstilling
Alle kommuner skal have en handlevejledning, som bruges når medarbejdere og ledere i kommunen får mistanke om, at
et barn eller en ung er blevet udsat for overgreb. Den skal opdateres hvert fjerde år. Vejle Kommunes handlevejledning
blev sidst opdateret i 2018, og derfor skal den opdateres i år. Der er desuden sket en del nyt på dette felt siden 2018,
derfor er der lavet større ændringer.

Det er helt centralt for handlevejledningen, at ordet overgreb omfatter både fysiske overgreb, at overvære vold, seksuelle
overgreb, psykiske overgreb og digitale krænkelser. Det er nyt i denne udgave, at det, at børn overværer vold mellem
deres forældre eller en anden primær omsorgsgiver, sidestilles med de tre andre typer af overgreb. Dette skyldes, at
forskning viser, at det er lige så skadeligt for børn at overvære vold, som hvis volden var rettet mod barnet selv.
Derudover er det også nyt at digitale krænkelser, grooming og sextortion er blevet en del af forståelsen af begrebet
overgreb.

Udover handlevejledningen er der også vedlagt en kommunikationplan for, hvordan budskaberne i handlevejledningen
kommer ud til alle relevante medarbejdere i kommunen.

Klima og resiliensvurdering
Intet at bemærke

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at Børne- og Familieudvalget godkender den opdaterede version af handlevejledningen
ved mistanke om overgreb mod børn og unge, og

at Børne- og Familieudvalget tager kommunikationsplanen til efterretning.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Kommunikationsplan - Handlevejledning ved mistanke om overgreb mod børn og unge

Handlevejledning ved mistanke om overgreb mod børn og unge, nov. 22



Punkt 143: Børne- og Familieudvalgets studietur 2023

85.00.00-G01-10-22

Resume
Det foreslås, at Børne- og Familieudvalget tager på studietur i 2023. Ud fra mødekalendere og planer for byråd og øvrige
udvalg, foreslås det, at studieturen gennemføres fra tirsdag den 10. til fredag den 13. oktober 2023. Forvaltningen peger
på Reggio Emilia i Norditalien som en mulig destination.

Sagsfremstilling
Børne- og Familieudvalget har planlagt at gennemføre en studietur i 2023, og der er behov for at få fastlagt et tidspunkt
for studieturen og se på muligheder for indhold og rejsemål.

Forvaltningen har gennemgået mødekalendere for byrådsarbejdet og øvrige udvalgsplaner for studieture, der typisk er
placeret i år to i en byrådsperiode. Uanset rejsemålet er det hensigtsmæssigt at få fastlagt datoerne for studieturen.
Forvaltningen indstiller, at turen gennemføres umiddelbart før efterårsferien 2023, dvs. fra tirsdag den 10. til fredag den
13. oktober.

Som orienteret om på forrige udvalgsmøde kan forvaltningen pege på Reggio Emilia i Norditalien som muligt rejsemål.
Byen og området er kendt for sin pædagogik i kommunale børnehaver, og det italienske skolevæsen er kendt for sin
konsekvente inklusionstankegang. Grundlaget for nogle fagligt meget relevante besøg på de to store områder under
Børne- og Familieudvalget er dermed til stede.

Pædagogikken i kommunale børnehaver
Reggio Emilia pædagogikken tager udgangspunkt i at udvikle alle børns udtryksmuligheder. Alle børn er født med ”100
sprog”, som pædagogikken skal understøtte og udvikle, og pædagoger skal tage et ansvar for egen og ikke mindst
børnenes læring. I børnehaverne udfordres børnene til at tænke individuelt men også kollektivt. De skaber egne hypoteser,
som de afprøver og efterfølgende arbejder med via billedsprog, drama, musik, matematik, talesprog, skriftsprog m.v. Der
arbejdes meget med projekter, hvor børnene inddrages – frem for enkeltstående vokseninitierede aktiviteter. Rummet
fungerer som ”den tredje pædagog”. Det betyder, at der lægges meget vægt på en stimulerende indretning og udnyttelse af
inde- og uderummet. Den styrkede læreplan på dagtilbudsområdet lægger sig på flere områder tættere på Reggio Emilia
tilgangen end det tidligere læreplansarbejde gjorde. F.eks. i form af et bredere læringsbegreb, samt et øget fokus på at
arbejde på tværs af temaerne, hvorfor en studietur til dette område kunne være interessant.

Skoler
Folkeskolerne i Italien er statslige og regionalt drevet. I 1977 omlagde Italien specialindsatsen på skoleområdet. Det
betyder, at deltagelse i almen skole er en grundlæggende rettighed. Alle specialskoler er nedlagt, og ressourcerne er flyttet
til støtte i almenskolen i stedet. Det primære fokus i forhold til skoleområdet vil være denne meget konsekvente
inklusionsmodel. Da skolerne ikke er kommunale, men statsligt/regionalt styrede er Reggio Emilia pædagogikken ikke
udbredt til skolerne. Der er dog en enkelt skole i området, der har fået ”dispensation fra Rom” til at være med.

Programmet for studieturen vil blive tilrettelagt i samarbejde med Det Danske Reggio Emilia Netværk, der har gode
kontakter og tilbyder erfaren tolk til turen. Det planlagte indhold vil være besøg på dagtilbud og skoler. Herudover
arrangeres der møder med forvaltning og politikere fra kommunalt regi og på regionalt niveau, for så vidt angår
skoleområdet.

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at terminen for udvalgets studietur fastlægges fra tirsdag den 10. til fredag den 13.
oktober 2023, og

at Børne- og Familieudvalget tager stilling til, om der skal arbejdes videre med en
studietur til Reggio Emilia, hvor der i så fald vil blive forelagt et konkret program
mv. på et kommende møde.

Beslutning
Børne- og Familieudvalget fastlægger studieturen til uge 44 2023.
Forvaltningen arbejder videre med et program til studieturen til Reggio Emilia.



Punkt 144: Evaluering af dialogmøder

28.00.00-G01-15-22

Resume
Børne- og Familieudvalget har i samarbejde med forvaltningen afholdt 2 dialogmøder med forældrebestyrelsesformænd
fra skoler og dagtilbud. Dette punkt indeholder en drøftelse af møderne.

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at dialogmøderne drøftes.

Beslutning
Drøftet.



Punkt 145: Deltagelse i aktiviteter

00.05.00-G01-2-21

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af litra f,
at der kun kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale erhverv end møder, når
deltagelse sker efter anmodning fra Byrådet eller et andet af Byrådets udvalg.

Dialogmøde i Dagtilbud (med forældrebestyrelsesformænd og ledere) 15. november 2022
KL´s Børn & Unge Topmøde 26.-27. januar 2023

Sagens videre forløb
Sagen skal viderebehandles i Byrådet, når medlemmer af udvalget varetager andre erhverv.

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at Børne- og Familieudvalget drøfter, om der er behov for at et eller flere medlemmer
af udvalget varetager andre hverv.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 146: Meddelelser

00.01.00-G01-60-21

Sagsfremstilling
Meddelelser:

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Børne- og Familieudvalget.

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 147: Digital godkendelse af beslutningsprotokol Børne- og
Familieudvalget

00.01.10-P35-4-21

Sagsfremstilling
Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på Godkend beslutning i First Agenda.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Børne- og Familieudvalget.

Børne- og ungedirektøren indstiller,

at Beslutningsprotokollen godkendes.

Beslutning
Godkendt.
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